
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/ 

2023 s.m.i, Rinnovo di n. 104 licenze “Office 365 A3”. Importo contrattuale € 4.680,00 oltre iva 22%. 
Cig Z133BDA3A5 Fornitore: Tecnologieufficio Srl - P.I. 03423460793. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Considerato che il 19 luglio 2023 andranno in scadranno le licenze Microsoft già in uso dal 2020; 

Rilevato che la ditta Tecnologieufficio srl, con email del 28.06.2023, ha proposto il rinnovo del contratto per le 
104 licenze al medesimo costo di € 45,00 oltre iva cadauna; 

Acquisito parere favorevole della Direzione; 

Rilevato che il prodotto offerto corrisponde perfettamente a quello già in uso; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 87 del 13 aprile 2023, ed in particolare l’art. 17, comma 1 il quale prevede 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Precisato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che non risultano attive Convenzioni Consip e che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore 
ad € 5.000,00 al netto d’iva per cui questo Conservatorio non è tenuto a procedere mediante ricorso al Mepa; 

Dato atto che l’operatore economico ai sensi dell’art. 52 Decreto Legislativo 36/2023 ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e che il Conservatorio 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

Dato altresì atto che in caso di Esito negativo della verifica il Conservatorio procede: alla risoluzione del contratto, 
alla comunicazione all’ANAC, alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dal Conservatorio per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Visti comunque l’esito delle verifiche di legge (verifica Casellario ANAC Documento di verifica di 
autocertificazione CCIAA n. P V7110208, e Durc prot. n. INAIL_37596387 con scadenza 21.07.2023) effettuate 
in data 11.07.2023; 

Ritenuto di affidare la fornitura all’operatore economico indicato per un importo di € 4.680,00 (+ IVA come per 
legge), per un totale complessivo di € 5.709,60, in quanto l’offerta dell’operatore economico, in possesso di 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dal Conservatorio   

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Prot. n. 0003285 anno 2023 del 11/07/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

Visto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito Smart Cig. n. Z133BDA3A5 e che trattandosi di 
contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 non vi è obbligo di pagare il contributo a favore dell’ANAC; 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario in corso; 

Ritenuto di provvedere in merito, rinnovando il contratto in essere; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., 
alla ditta Tecnologieufficio Srl avente sede legale in Contrada Difesa n. 7 Zona Industriale - 88050 Caraffa di 
Catanzaro (CZ) con P.I. 03423460793, la fornitura di n. 104 (centoquattro) licenze individuali “Office 365 A3” al 
costo di € 45,00 iva esclusa cadauna per un anno, per un totale di 4.680,00 e pertanto € 5.709,60 iva 22% inclusa. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo, e il pagamento anticipato della fornitura entro 30 
giorni dalla ricezione di regolare fattura elettronica con impiego dell’attuale disponibilità finanziaria del capitolo 
all’U.P.B. 1.1.3 - Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di servizi - Cap. 108 - uscite per servizi informatici - 
del Bilancio del conservatorio es. fin. 2023. 

Art. 4 Dispone che la Direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del 
bilancio del Conservatorio anno finanziario 2023 così come indicato al precedente articolo. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 
   Il Presidente 

     f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


